海珊、薛小平四名自然人。2016 年 5 月 12 日，科瑞生物召开 2016 年第三次临

时股东大会，审议通过上述议案。此次定向发行股票具体认购情况如下：

序号 股东名称 认购数量（股） 认购金额（万元）

1 运海珊 8,333,334 1,000.00

2 朱铜生 4,166,667 500.00

3 肖立 3,583,333 430.00

4 薛小平 583,333 70.00

合计 16,666,667 2,000.00

根据中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“CHW 证验字

[2016]0046 号”《验资报告》，截至 2016 年 6 月 20 日，科瑞生物已收到认购股

东缴纳的出资款 20,000,000.40 元，均以货币出资，其中新增注册资本 1,666.6667

万元，股本溢价 3,333,333.40 元转入资本公积。本次股票发行完成后，科瑞生物

的总股本由 50,000,000 股增加至 66,666,667 股。

（3）2019 年 12 月，定向增发 483.10 万股

2019 年 11 月 12 日，科瑞生物召开第二届董事会第八次会议，审议通过《关

于湖南科瑞生物制药股份有限公司 2019 年第一次股票发行方案》等议案，同意

科瑞生物向高级管理人员、监事、核心员工共 14 名自然人发行股票不超过 504.30

万股，发行价格为人民币 1.35 元/股，募集资金总额不超过 6,808,050.00 元。2019

年 11 月 30 日，科瑞生物召开 2019 年第三次临时股东大会，审议通过上述议案。

根据科瑞生物公告的《股票发行认购结果暨部分发行对象变更认购数量的公告》，

此次发行股票具体认购结果如下：

序号 股东名称 认购数量（股） 认购金额（万元）

1 余迪华 600,000 81.00

5

根据中审华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“CAC 验字[2019]0023

号”《验资报告》，截至 2019 年 12 月 16 日，科瑞生物已收到认购股东缴纳的出

资款 6,521,850.00 元，其中新增注册资本 4,831,000.00 元，股本溢价 1,690,850.00

元转入资本公积。本次股票发行完成后，科瑞生物的总股本由 66,666,667 股增加

至 71,497,667 股。

科瑞生物主营业务为植物源胆固醇及其衍生产品维生素 D 系列、甾体药物

中间体的研发、生产和销售，面向的终端客户主要为国内外大型医药企业，目前

已通过国内外多家知名医药企业的质量审计，成为其合格供应商。

3、本次收购前后的股权情况

根据科瑞生物截至 2022 年 9 月 30 日的股东名册，科瑞生物本次交易前后，

前十大股东情况如下：

2 龙能吟 741,000 100.04

3 唐小海 371,000 50.09

4 曾俊华 371,000 50.09

5 李长宜 371,000 50.09

6 曾权 371,000 50.09

7 左志勇 371,000 50.09

8 王月姣 371,000 50.09

9 戴怡才 370,000 49.95

10 李玉春 300,000 40.50

11 李爱媛 220,000 29.70

12 郭亿诺 200,000 27.00

13 唐南 100,000 13.50

14 陈梨花 74,000 9.99

合计 4,831,000 652.19

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 甘红星 25,896,001 36.22 3,600,000 5.04

2 浙江昂利康制药股 16,784,118 23.48 44,112,023 61.70

6

4、最近一年及一期的主要财务数据

公司聘请了具有从事证券、期货相关业务资格的天健会计师事务所（特殊普

通合伙）以 2022 年 4 月 30 日为审计基准日，对科瑞生物进行审计并出具了无保

留意见的《审计报告》（天健审〔2022〕9873 号）。科瑞生物合并报表主要财务

数据如下：

单位：万元人民币

项目
2021.12.31/2021 年

（经审计）

2022.4.30/2022 年 1-4 月

（经审计）

资产总额 24,203.69 36,837.39

负债总额 9,192.35 17,345.06

资产净额 15,011.33 19,492.33

应收款项总额 5,147.40 5,928.96

营业收入 15,880.50 7,480.98

营业利润 4,792.84 3,618.76

净利润 4,122.22 3,201.93

归属于母公司股东的净利润 4,122.22 3,217.50

经营活动产生的现金流量净额 2,075.28 3,486.83

5、根据公司于 2022 年 4 月 11 日与甘红星等二十一方签署的《浙江昂利康

制药股份有限公司与甘红星等二十一方发行股份购买资产之框架协议》的约定，

昂利康应向甘红星支付 5,000 万元作为意向金，同时，甘红星应当将其持有的标

的公司全部股份质押给昂利康，用于担保甘红星对昂利康所支付意向金的返还义

务。根据公司与交易对方签署的《股份转让协议》，上述股份质押将于转让交割

份有限公司

3 胡爱国 3,748,507 5.24 1,874,253 2.62

4 羊向新 3,565,300 4.99 1,782,650 2.49

5 朱琦 3,450,000 4.83 3,450,000 4.83

6 吴永德 3,141,000 4.39 3,141,000 4.39

7 高强 3,068,400 4.29 3,068,400 4.29

8 谢来宾 2,750,000 3.85 1,375,000 1.92

9 吴昱成 1,812,600 2.54 1,812,600 2.54

10 肖立 1,064,000 1.49 1,064,000 1.49

合计 65,279,926 91.30 65,279,926 91.30

7

前办理解除。此外，甘红星、胡爱国、羊向新、谢来宾已辞去公司董监高职务（但

仍将在公司担任其他管理职务且保留与公司的劳动关系），其持有的标的公司股

份于辞职生效（辞职生效时间为 2022 年 5 月 4 日）后 6 个月后方可交割。除此

外，本次拟转让标的公司股份不存在其他受限的情形。

6、经查询中国执行信息公开网，截至本公告披露日，科瑞生物不属于失信

被执行人。

7、本次交易不涉及股东放弃优先受让权的事项，科瑞生物公司章程中不存

在法律之外其他限制股东权利的条款。

8、科瑞生物不存在为除并表子公司以外的其他主体提供担保、财务资助等

的情况。

四、交易标的评估情况及定价

1、评估情况

根据具有从事证券、期货相关业务资格的沃克森（北京）国际资产评估有限

公司出具的《资产评估报告》（沃克森国际评报字(2022)第 1632 号）（以下简称

“《评估报告》”），截至 2022 年 4 月 30 日，以资产基础法和收益法对标的公司进

行评估，经评估人员综合评定，选用收益法的评估值作为评估结论。在保持现有

用途持续经营前提下科瑞生物股东全部权益的评估价值为 60,107.84 万元，增值

额为 42,012.26 万元，增值率为 232.17%。

（1）收益法评估思路

采用现金流量折现法对被评估单位评估基准日的主营业务价值进行估算，具